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Anotace

Na knižním trhu existuje spousta publikací pojednávajících o tom, co všechno lze

s dětmi tvořit, jak si s nimi hrát, jak na děti působit. V popředí zájmu je stimulace.

Nesmíme ovšem zapomínat na osobní a spontánní zájem dítěte. I dítě má "právo na

odpočinek, volný čas, hry a oddechové činnosti, které odpovídají jeho věku" (Úmluva o

právech dítěte z roku 1991, bod 31).

Diplomová práce spočívá v přímém nezúčastněném pozorování dětí předškolního

věku v exteriéru, v přírodě. Podstatou tohoto pozorování je zjistit, zda a čeho si děti

v přírodě všimnou, co si z ní vyberou a jak s tím naloží.

Annotation

ln current time there exist a lot of publications on book market, which describes,

what is possible to do with children, how to play the games with them, how to influence

on them. The main interest now is stimulation, but we must not forget the personal­

subjective and spontaneous interest of child. Also chid has "right for relaxation, free

time, games and relaxing activities, which matches its age" (Children Rights

Convention from year 1991, sect. 31).

A graduation theses consists in direct and noncommitted observation of preschool

children in exterier, in the nature. The essential goal of the observation is to discover, if

and what children notice in the nature, what do they choose and what they do with

choosen object.
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ÚVOD

Jednou jsem se vydala se svým sedmiletým synem na vycházku kolem rybníka

Hamr na severu Čech. Původní záměr zkusit obejít rybník dostal jasnou podobu

u rozcestníku. Na hamerský okruh v délce 9 km jsem si troufli oba.

Zatímco druhá polovina rodiny lenošila na pláži u rybníka, my měli celé

odpoledne na krásnou túru. Všude byl klid, deštivé počasí se umoudřilo a my nikam

nespěchali. Cestou jsme potkali pouze asi patnáctiletého chlapce se psem a pár cyklistů.

Borůvky v lese nedoporučovali hygienici jíst neomyté z důvodu liščí tasemnice

a možné nákazy echinokokózou. Krabičky jsme však postupně pilně plnili. Je zajímavé,

že si můj syn nevzal ani jednu borůvku do úst. Bylo všem informován, a proto se nad

tím ani nepozastavil. Ani poté, co jedna cyklistka, ptající se na cestu, ochutnala

borůvky a se slovy "Ježíš, tady jsou ale dobrý borůvky!" popadla kolo a šla dál.

U větší louže na cestě se syn zastavil a s nadšením se jal chytat malé, aSI

centimetrové žabky. Tato situace ve mně evokovala vzpomínku na příhodu z dětství.

S rodiči jsme často vyráželi na pěší túry. Na Šumavě vedla z autokempu

v Antýglu na Horskou Kvildu asi čtyřkilometrová cesta. Tu bylo nutné absolvovat,

pokud chtěl člověk nakoupit nějaké potraviny. Blíže obchod nebyl. Cestou jsme se

zastavovali u louží, kde jsme také s nadšením pozorovali a chytali malé žáby. V jedné

louži viděl člověk v podstatě celý vývoj žáby. Od vajíček přes pulce, pulce se zadními

nohami, pulce se všemi nožkami a nakonec bez ocásku jako žabku. Nikdo nás tehdy

nepopoháněl, že už máme jít a nemáme (se) zdržovat.

Ani já na syna nespěchala. Hledali jsme všechny vývojové stupně od vajíček

až po žáby.

V ten okamžik jsem si znovu uvědomila a potvrdila, jak spontánní zájem může

být primárním začátkem vedoucím ke znalostem a k zájmu záměrnému. Na všechno

neznámé se díváme se zájmem a snažíme se tomu porozumět, pochopit podstatu. Nám,

dospělým, připadají některé věci už tak banální, že od nich děti odháníme ve snaze

urychlit tempo. Vysvětlení necháváme na potom, což v řeči dospělých znamená

většinou nikdy.
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Někdy bychom se měli v přírodě pozastavit, ne-li zastavit a dívat se kolem.

Kolem sebe i kolem dítěte, spolu. Co zaujme nás a co dítě? Umíme vlastně ještě

nepospíchat?

Diplomová práce spočívá v pozorování dětí předškolního věku v exteriéru,

v přírodě. Podstatou zkoumání je zjistit, zda se děti přírodou spontánně zabaví, čeho si

spontánně všimnou, co si z přírody vyberou a jak s tím naloží.

Cílem je popis a roztřídění těchto objektů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Potřeby dítěte

,,Potřeba je nutnost organismu něco získat nebo se něčeho zbavit." (Hartl, 1993,

s. 151). Klinický psycholog H.V. Maslow pokládá potřebu za podmínku existence

organismu a duševního zdraví. (Pardel, 1997).

Potřeby můžeme rozdělit na vrozené, biologické (pudy) a získané, psychosociální.

Diferenciace získaných potřeb vychází ze socioekonomickokulturního prostředí

každého člověka.

V evropském pojetí je na prvním místě potřeba podnětů, kvality a smysluplnosti.

Je třeba si uvědomit nejen kvalitu variabilních podnětů, ale také kvantitu podnětů.

Neplatí zde přímá úměrnost. Naopak. ,Je-li něčeho příliš, není to k dobrému

a organismus se proti tomu začne bránit." (Matějček, 2005, s. 84). Dále potřeba

stálosti, řádu a smyslu, potřeba prvotních citových a sociálních vztahů a v neposlední

řadě potřeba identity a potřeba otevřené budoucnosti.

Potřeby dítěte je možné vevropském pojetí vnímat různě. Jejich formulace

v Evropě a ve světě není stejná. Britská asociace pro potřeby dětí například uvádí

potřebu reálné a aktivní zkušenosti. Ta v evropském pojetí není.

Do základních lidských potřeb, které jsou všudypřítomné a které je potřeba

uspokojovat, patří (podle Maslowa): fyziologické potřeby, potřeba bezpečí, potřeba

lásky, shody a náklonnosti, potřeba porozumění, uznání, potřeba sebedůvěry, prestiže

a sebeúcty a s tím spojená seberealizace.

Do fyziologických potřeb řadíme příjem potravy a tekutin, vylučování, dostatečný

a přiměřený pohyb, okysličení, spánek a odpočinek a pud sebezáchovy.

Potřeba aktivity se projevuje pohybovým neklidem, nutkáním motoricky se

odreagovat, provádět určitou činnost (pracovní, herní, sportovní aj.). ,,spontánní

pohybová aktivita poskytuje dítěti možnost naplňovat jeho pohybové potřeby a

p!>ychicky relaxovat. Je třeba poskytnout dětem prostor i volný čas k uspokojení této

potřeby podle projevující se únavy a nepozornosti." (Dvořáková, 2000, s. 52).
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Neuspokojováním nebo naopak nadměrným uspokojováním těchto základních

životních potřeb můžeme narušit biorytmus člověka, funkčnost jeho organismu.

,,Místo spontánní pohybové aktivity dochází mnohdy k hypoaktivitě, tedy

k nedostatečnému množství pohybové aktivity." (Kaplan, Bartůněk, Neuman, 2003,

s. 12). Ta může vést nejen k tělesným problémům (ortopedické vady), ale až

k psychickým obtížím (neurózy, neschopnost soustředění se).

"Psychický vývoj v průběhu prvních let života vychází do značné míry z dynamiky

interakce dvou základních psychických potřeb: potřeby jistoty, stability a potřeby

proměnlivosti, která stimuluje zvídavost a tím i další rozvoj. " (Vágnerová, 1996, s. 63).

Potřeba bezpečí v sobě obsahuje pocit jistoty, stálosti a poskytnutí vzájemné

pomoci. Pocit bezpečí znamená osvobození se od strachu, úzkosti a chaosu.

Při této potřebě je důležitá komunikace a kooperace, které umožňují zajistit

bezpečí.

Potřeba lásky, shody a náklonnosti souvisí s potřebou člověka být milován.

Uspokojování této potřeby u dítěte předškolního věku, které se odehrává víceméně

v rodině, nelze ničím jiným nahradit. Tyto vztahové potřeby souvisí s potřebou

sociálních kontaktů. "Uspokojení potřeb je většinou spojeno s aktivitou sociálních

činitelů, při respektování věku a individuality dítěte." (Vágnerová, Valentová, 1992,

s.8).

Pokud tato potřeba není u dítěte uspokojována dlouhodoběji, může docházet

k frustraCÍm a deformitám vývoje.

V potřebě porozumění se jedná o rozumové pochopení dítěte dospělou osobou.

Předpokladem uspokojení je přímá komunikace a kladné přijetí většiny citů, myšlenek

a činů dítěte.

Potřeba uznání (ocenění) a tudíž zvyšování pocitu vlastní hodnoty a sebejistoty je


[…]


Podpis rodiče (zákonného zástupce): ...... ~~: ........... .

Datum: .... i~.· ... ~.: .. ~.~~? ......

Děkuji za Váš čas a důvěru při vyplnění tohoto formuláře.

Martinovská Marie

Studentka 2. ročníku navazujícího kombinovaného studia Předškolní pedagogika

V ážení rodiče,

ráda bych Vás požádala o souhlas s použitím fotografií, na níž je Váš synIV aše dcera.

Fotografie budou použity pouze v mé diplomové práci. Tématem mé diplomové práce je

spontánní zájem dítěte předškolního věku při pobytu v přírodě.

Souhlas s pořizováním fotografií a dohoda o využití fotografií v diplomové práci:

Ve smyslu zákona 10112000 Sb. o ochraně osobních údajů souhlasím s tím, aby Marie

Martinovská použila fotografie mého dítěte ve své diplomové práci. Fotografie budou použity

pouze pro studijní účely. Fotografie, které nebudou použity v diplomové práci, budou

smazány.

Jméno a příjmení dítěte: .... -?!~!.~ ... . 11 ... . ~.r..J!:.f.~!! ...... ~:! '!.'-? ~~ ...................... .

~ \/ 1 /

Jméno a příjmení rodiče (zákonného zástupce): ... ~ . . v..Lr;.t ... l.r.W! .. V4 ..

Podpis rodiče (zákonného zástupce): ..... &1/t ........ .
Datum: .1. .. :Z(..1.c./1C.t1. ?
Děkuji za Váš čas a důvěru při vyplnění tohoto formuláře.

Martinovská Marie

Studentka 2. ročníku navazujícího kombinovaného studia Předškolní pedagogika

V ážení rodiče,

ráda bych Vás požádala o souhlas s použitím fotografií, na níž je Váš syn/Vaše dcera.

Fotografie budou použity pouze v mé diplomové práci. Tématem mé diplomové práce je

spontánní zájem dítěte předškolního věku při pobytu v přírodě.

Souhlas s pořizováním fotografií a dohoda o využití fotografií v diplomové práci:

Ve smyslu zákona 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů souhlasím s tím, aby Marie

Martinovská použila fotografie mého dítěte ve své diplomové práci. Fotografie budou použity

pouze pro studijní účely. Fotografie, které nebudou použity v diplomové práci, budou

smazány.

Jméno a příjmení dítěte: ... .f!.~':.'~ .. } .... ("!~ !:~!.~~ ..... (:~1.~~ t:.f:'~'-!.I:/ ............. .. .

J ' v,· 'd· v (ák 'h' ) {jl í (/, I Á- fl / irl/Lt' iol'}( '.Ir meno a pnJmem ro lce z onne o zastupce : ............... ' .............................. .

Podpis rodiče (zákonného zástupce): ... ~~ .................... .

Děkuji za Váš čas a důvěru při vyplnění tohoto formuláře.

Martinovská Marie

Studentka 2. ročníku navazujícího kombinovaného studia Předškolní pedagogika

V ážení rodiče,

ráda bych Vás požádala o souhlas s použitím fotografií, na níž je Váš syn/Vaše dcera.

Fotografie budou použity pouze v mé diplomové práci. Tématem mé diplomové práce je

spontánní zájem dítěte předškolního věku při pobytu v přírodě.

Souhlas s pořizováním fotografií a dohoda o využití fotografií v diplomové práci:

Ve smyslu zákona 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů souhlasím s tím, aby Marie

Martinovská použila fotografie mého dítěte ve své diplomové práci. Fotografie budou použity

pouze pro studijní účely. Fotografie, které nebudou použity v diplomové práci, budou

smazány.

Jméno a příjmení dítěte: .. r1.~.~~!.~~1. ... 1. .. . ~~~~ 0 ...... ?':.~ (.~l;~~/J ................. .. .

. /

J ' v,· 'd· V ('k 'h' ) :tftNI1 JUJ í/.,cJv;::J meno a pnJmem ro lce za onne o zastupce : ............................................ ..

P d · d· v ('k 'h' ) #(.n, V OpiS ro lce za onne o zastupce : ..... : ........................... .

Datum: .. ~ !.~. ~r.? r. ................. .

Děkuji za Váš čas a důvěru při vyplnění tohoto formuláře.

Martinovská Marie

Sludentka 2. ročníku navazujícího kombinovaného studia Předškolní pedagogika

Příloha číslo 3a - ukázka fotografických záznamů

Datum: 28. 5. 2008
Prostředí : zahrada Fakultní mateřské školy Sluníčko pod střechou
Materiál: písek, vítr

Datum: 26. 1. 2009
Prostředí : zahrada Fakultní mateřské školy Sluníčko pod střechou
Materiál: odkopnutý kus ledu, tabule

Příloha číslo 3b - ukázka fotografických záznamů

Datum: 4. 3. 2009
Prostředí: zahrada Fakultní mateřské školy Sluníčko pod střechou
Materiál: hlína, mech

Datum: 4. 3. 2009
Prostředí: zahrada Fakultní mateřské školy Sluníčko pod střechou
Materiál : hlína, klacek

Příloha číslo 3c - ukázka fotografických záznamů

Datum: 19. 3.2009
Prostředí: zahrada Fakultní mateřské školy Sluníčko pod střechou
Materiál: sníh na listu kaštanu (jírovec maďal)

Datum: 16. 4. 2009
Prostředí: park vedle ZOO Liberec
Materiál: sesbírané žaludy

Příloha číslo 3d - ukázka fotografických záznamů

Datum: 18.4.2009
Prostředí: cesta z penzionu v Janově nad Nisou na rozhlednu Slovanka
Materiál: lupina "vlčí bob", voda, kámen

Datum: 15.6.2009
Prostředí: zahrada Fakultní mateřské školy Sluníčko pod střechou
Materiál: kameny ajetel
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