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Téma práce a její výsledky jsou velmi přínosné pro zkoumání aktivit dnešního dítěte

v přírodě. Autorka si vybrala téma, ke kterému má kladný osobní vztah a zpracování práce

prozrazuje nejen osobní zaujetí, ale také již minulou zkušenost s praktickou realizací projektů

na půdě mateřské školy.

V teoretické části práce autorka postihuje činitele, kteří mají význam ve vztahu ke zkoumané

problematice – především potřeby dítěte, hru a prostředí rodiny. Zabývá se také pojmem

příroda a přináší zajímavé informace o zahraničních výzkumech.

V praktické části se autorka zabývá popisem výzkumu, jeho částí a činitelů, kteří výzkum

ovlivňovali. Významnou částí práce je výzkum a jeho výsledky. Autorka nazírá na činnosti

v mateřské škole z pozice rodiče a díky tomuto pohledu přináší zajímavá pozorování.

Zajímavé jsou také informace získané z rozhovorů s rodiči pozorovaných dětí.

Splnění cíle práce: předkládaná práce se zaměřuje zjištění předmětu spontánního zájmu dětí

v přírodě. Hlavní metodou výzkumu bylo pozorování vybraných souborů dětí v terénu a

vyhodnocení terénních zápisků. Předměty zájmu jsou popsány. Zhodnocení výsledků je

v závěru práce pojato citlivě spíše v širších aspektech, autorka naznačuje související širší

společenský kontext k danému tématu.

Autorka projevila samostatnost při zpracování tématu, použila vhodné metody k dosažení

splnění cíle práce. Úprava práce a její stylistická úroveň je dobrá, autorka pracuje s dobrým

výběrem literatury, respektuje platné bibliografické normy. Tato diplomová práce nabízí

východiska pro další výzkum.

Práci klasifikuji stupněm 1. Práci doporučuji k obhajobě.
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